
Zeitschrift: Pestalozzi-Kalender

Herausgeber: Pro Juventute

Band: 16 (1923)

Rubrik: Einige Zahlen aus der mathematischen und physikalischen Geographie

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


(Einige Joelen aus öer matljematifdjen nn£> pt(i|fi=
falifdjen ©eograpljie.

Die mittl. (Entfernung
öer (Eröe non öer
Sonne.. 149,501,000 km

Die mittlere (Entfer«
nung öer (Eröe ootn
ITTonbe 584,446 „

(Entfernung öer (Erbe

oom näcfyftcn
ftern, öem fllptja bes
jentauren, 41,1 Bill. „

Die (Eröadjfe be^

trägt
Der Äquatorial

Durcfymeffet
Der mittlerelErö«

rabius
Der Umfang öer

(Erbe(ftquator) 40,070
Die CDberflädje

öer (Erbe 510,000,000 km2 j

12,712 km

12,755 „

6,370 „

©röfce uni» Beoölferung öer (Erbe.

dimo.

443,520,000
955,478,000
138,215,000
174,844,000

7,467,000
13,000

(Europa 9,897,150
flfien 44,163,670
flfrifa 30,057,500
flmerifa 39,000,650
fluftralien u. Ozeanien 8,954,420
Polargebiete 12,669,500

dinto. auf
1 km1

45
22

5
4
0,8

3ufatnmen 144,742,890 1,719,537,000

Die Ijödjften punlte einiger Bahnen.
©alera=HnnneI(Pevu) 4769 m
Pites PcaDBaljn 4330,,
3ungfraubaljn, Sta«

tion 3ungfraujod) 3457 „
©ornergratbafjn 3020 „
Union«pacificbal;n. 2513,,
Betninabaljn 2256 „
Brien3erHott).»Bal;n 2252 „
(EentraI«Pacificbal;n 2140 „

Die längften (Ei

Simplomüunnel 19,731 m
©ottl)arb«lIunnel 14,984 „
£ötfd;berg«<Eunrtel 14,605 „
ÎTtont <Eenis=2unnell2,849„

Pilatus-Baljn 2066 m
IDcngcrnalpbnljn 2064 „fllbula-Baljn 1823,,
Rigi«Bal)n 1750,,
Hörbl. Pacific« Balfu 1625 „
Brennet«Bal)n 1367,,
Ttîont <Ienis«Ba!)u 1338,,
flrlberg'Bafjn 1311,,
®ottl;arb«Bal;n 1152,,

enbalftt tunnels.
flrIbetg«SunneI 10,250 m
Ueuer Ijauenftein«

©unnel 8,134 „
3ungfraubal;ntunnel 7,400,,

Einige Zahlen aus der mathematischen und physi¬
kalischen Geographie.

Oic mittl. Entfernung
der Erde von der
Sonne.. 149,501,000 kni

Oie mittlere Entfernung

der Erde vom
Monde.... 384,446 „

Entfernung der Erde
voni nächsten Zix-
stern, dem Alpha des

Zentauren, 4l,l Bill. „

Oie Erdachse
beträgt

Oer Äquatorial
Durchmesser.

Oer mittlereErd-
radius

Oer Umfang der
Lrde( Äquator) 40,070

vie (Oberfläche
der Erde 510,000,000 km' j

12,712 km

12,755

6,570

Größe und Bevölkerung der Erde.

Emw.

445,520,000
955,478,000
158,215,000
174,844,000

7,467,000
15,000

Europa 9,897,150
Asien 44,165,670
Afrika 50,057,500
Amerika 59,000,650
Australien u. Ozeanien 8,954,420
polargebiete 12,669,500

Smw. aus
I km'

45
22

5
4
0,8

Zusammen 144,742,890 1,719,557,000

vie höchsten Punkte einiger Bahnen.
Galera-Tnnnel<Peru> 4769 m
Pikes Peak-Sahn 4550,,
Zungfraubahn, Station

Zungfraujoch 5457
Gornergratbahn 5020 „
Union-Pacificbahn. 2515,,
Berninabahn 2256 „
BrienzerRoth.-Lahn 2252 „
Central-Pacificbahn 2140 „

vie längsten Ei
Simplon-Tunnel 19,751 m
Gotthard-Tunnel 14,984 „
Lötschberg-Tunnel 14,605 „
Mont Eenis-Tunnel12,849„

Pilatus-Lahn 2066 m
lvengcrnalpbahn 2064 „
Älbula-Lahn 1825,.
Nigi-Bahn 1750,,
Uördl. Pacific-Bahn 1625 „
Brenner-Lahn 1567,,
Mont Eenis-Bahn 1558,,
Arlberg-Lahn 1I11„
Gotthard-Lahn 1152,,

enbahntunnels.
Arlberg-Tunnel 10,250 in
Neuer hauenstein-

Tunnel 8,154 „
Zungfraubahntunnel 7,400,,


	Einige Zahlen aus der mathematischen und physikalischen Geographie

