

Zeitschrift: Pestalozzi-Kalender

Herausgeber: Pro Juventute

Band: 16 (1923)

Rubrik: Einige Zahlen aus der mathematischen und physikalischen Geographie

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 08.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Einige Zahlen aus der mathematischen und physikalischen Geographie.

Die Erdachse beträgt	12,712 km	Die mittl. Entfernung der Erde von der Sonne..	149,501,000 km
Der Äquatorial-Durchmesser .	12,755 "	Die mittlere Entfernung der Erde vom Monde....	384,446 "
Der mittlere Erd-radius	6,370 "	Entfernung der Erde vom nächsten Fixstern, dem Alpha des Zentauren, 41,1 Bill.	"
Der Umfang der Erde(Aquator) 40,070 "			
Die Oberfläche der Erde	510,000,000 km ²		

Größe und Bevölkerung der Erde.

	km ²	Einw.	Einw. auf 1 km ²
Europa	9,897,150	443,520,000	45
Asien	44,163,670	955,478,000	22
Afrika	30,057,500	138,215,000	5
Amerika.....	39,000,650	174,844,000	4
Australien u. Ozeanien	8,954,420	7,467,000	0,8
Polargebiete	12,669,500	13,000	—
Zusammen	144,742,890	1,719,537,000	

Die höchsten Punkte einiger Bahnen.

Galera-Tunnel(Peru)	4769 m	Pilatus-Bahn	2066 m
Pikes Peak-Bahn ..	4330 "	Wengernalpbahn ..	2064 "
Jungfraubahn, Station Jungfraujoch	3457 "	Albula-Bahn	1823 "
Gornergratbahn ..	3020 "	Rigi-Bahn	1750 "
Union-Pacificbahn.	2513 "	Nördl. Pacific-Bahn	1625 "
Berninabahn	2256 "	Brenner-Bahn ...	1367 "
Brienzer Roth.-Bahn	2252 "	Mont Cenis-Bahn .	1338 "
Central-Pacificbahn	2140 "	Arlberg-Bahn	1311 "
		Gotthard-Bahn ...	1152 "

Die längsten Eisenbahntunnels.

Simplon-Tunnel	19,731 m	Arlberg-Tunnel .	10,250 m
Gotthard-Tunnel	14,984 "	Neuer Hauenstein-	
Lötschberg-Tunnel	14,605 "	Tunnel	8,134 "
Mont Cenis-Tunnel	12,849,"	Jungfraubahntunnel	7,400,"